Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019032800029

29

Nº 60, quinta-feira, 28 de março de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23500.000122.2019-89, resolve:

Nº 444 - Dispensar, a partir de 01/04/2019, o servidor YULL HEILORDT HENAO ROA,
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1145129, da função de
COORDENADOR DE CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA - modalidades integrado e
subsequente, código FCC, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

Nº 445- Designar, a partir de 01/04/2019, o servidor RONY MARK DA SILVA, Professor do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1244740, da função de
COORDENADOR DE CURSO TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA - modalidades integrado e
subsequente, código FCC, deste Instituto - Campus Poços de Caldas.

MARCELO BREGAGNOLI

PORTARIA Nº 446, DE 26 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de
24.07.2018, seção 2, página 1, e em conformidade com a Lei 11.892/08, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23344.000083.2019-60, resolve:

Declarar Vago, a partir de 28.03.2019, o cargo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, ocupado pelo servidor CLEITON LOURENÇO DE OLIVEIRA, Matrícula
SIAPE 2243503, do quadro de pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Campus Inconfidentes, por motivo de posse em cargo
inacumulável nos termos do Inciso VIII do artigo 33 da Lei nº 8.112/90.

MARCELO BREGAGNOLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
TOCANTINS

PORTARIA Nº 378, DE 26 DE MARÇO DE 2019

A REITORA SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO TOCANTINS, nomeada pela Portaria nº 170/2019/REI/IFTO, de 11 de
fevereiro de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 13 de fevereiro de 2019, seção
2, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora Cilda Feitoza Amaral, matrícula Siape nº 1492714,
para, em substituição, exercer o cargo de pró-reitora de Administração, código CD-2, do
Instituto Federal do Tocantins, nos dias 2, 3 e 4 de abril de 2019, em virtude de
participação do titular em reunião do Fórum de Planejamento e Administração - FORPLAN,
em Brasília.

Art. 2º Nomear o servidor Leandro Rodrigo Schneider, matrícula Siape nº
1173083, para, em substituição, exercer o cargo de pró-reitor de Administração, código CD-
2, do Instituto Federal do Tocantins, no período de 8 a 11 de abril de 2019, em virtude de
participação do titular em reunião do Conselho Nacional das Instituições da Rede Federal
de Educação Profissional, Científica e Tecnológica - CONIF, em Maceió.

Art. 3º Encaminhe-se à Diretoria de Gestão de Pessoas para providências.

PAULA KARINI DIAS FERREIRA AMORIM

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO

PORTARIAS DE 27 DE MARÇO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, resolve:

Nº 389 - I - Dispensar, a partir de 10/02/19, LUCIENE FERREIRA DE LIMA, Técnico em
Contabilidade, matrícula SIAPE nº 1120720, da função de Diretor Adjunto do Departamento
de Contabilidade e Finanças/DCF, código FG-01.

II - Designar HENRIQUE CEZAR MARTINS COSTA, Administrador, matrícula SIAPE
nº 2646851, para exercer a função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação
desta portaria. (Processo nº 23065.006906/2019-05)

Nº 390 - I - Dispensar HENRIQUE CEZAR MARTINS COSTA, Administrador, matrícula SIAPE
nº 2646851, da função de Diretor Financeiro da Divisão de Administração Financeira do
Departamento de Contabilidade e Finanças-DIAFI/DCF, código FG-01.

II - Designar LEANDRO RAMOS DAMÁSIO, Contador, matrícula SIAPE nº
2034000, para exercer a função supracitada.

III - A presente designação entrará em vigor a partir da data de publicação
desta portaria. (Processo nº 23065.006907/2019-41)

CAROLINA GONÇALVES DE ABREU VALENÇA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
DESPACHO DE 27 DE MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA, usando da competência
subdelegada pela Portaria Ministerial nº. 404/MEC, de 23 de abril de 2009, e de acordo
com as determinações do decreto nº. 1.387, de 07.02.95, AUTORIZA, o Afastamento do
País para Capacitação da servidora:

Acenisia Rodrigues Souza de Azevedo, ocupante do cargo de músico, lotada na
Escola de Música, desta Universidade, no período de 15/03/2019 a 15/04/2019, para
desenvolver a Tese de Doutorado em Educação, na Universidade SEK, em Santiago, Chile,
com ônus, sem prejuízo de sua remuneração. (Processo nº 23066.008911/2019-34).

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 404, DE 25 DE MARÇO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº 10/2011,
e, tendo em vista o que consta do Processo nº 23066.011192/2019-39, resolve:
Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a LILIA MARIA DE AZEVEDO
MOREIRA, matrícula SIAPE n°0284775, ocupante do cargo de Professora do Magistério
Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 1, Titulação Doutorado, em regime de trabalho
de Dedicação Exclusiva, lotada no Departamento de Biologia Geral do Instituto de Biologia
desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 05 de
julho de 2005.
Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

PORTARIA Nº 438, DE 27 DE MARÇO DE 2019

A COORDENADORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
BAHIA, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria PRODEP nº
10/2011, e, tendo em vista o que consta do Processo n.º 23066.010909/2019-25,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária, com proventos integrais, a ROBERTO
FERNANDES SILVA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 6282496, ocupante do cargo de Professor
do Magistério Superior, Classe E, Denominação Titular, Nível 01, Titulação Doutorado, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado no Departamento de Física Geral, do
Instituto de Física desta Universidade, com fundamento no artigo 3º da Emenda
Constitucional nº 47, de 05 de julho de 2005 e vantagem prevista no artigo 62-A da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990.

Declarar vago o respectivo cargo.

CATIA CRISTINA PEREIRA SANTANA DE CARDOSO MELO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE
PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Reitor da Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas
atribuições legais e considerando o disposto no § 1º do art. 80 do Decreto-Lei Nº. 200, de
25 de fevereiro de 1967, publicado no D.O.U. de 27 de fevereiro de 1967, e em obediência
ao art. 43 do Decreto Nº. 93.872, de 23 de dezembro de 1986, publicado no D.O.U. de 24
de dezembro de 1986, resolve:

Nº 44 - Dispensar ROSINETE SILVA BORGES, CPF Nº. 373.858.794-20, matrícula SIAPE Nº.
0336775, ocupante do cargo de Contador, do quadro permanente de pessoal da
Universidade Federal de Campina Grande, lotada na Diretoria do Centro de Humanidades
- CH, da função de Gestor Financeiro - Titular da Unidade Gestora SIAFI Nº. 158702 desta
Universidade, com efeito a partir do dia 18 de março do corrente ano. (Processo SEI nº
23096.005480/2019-05)

Nº 45 - Designar CARLOS AUGUSTO COUTO XAVIER, CPF Nº. 037.959.654-70, matrícula
SIAPE Nº. 1733572, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do quadro
permanente de pessoal da Universidade Federal de Campina Grande, lotado na Diretoria
do Centro de Humanidades - CH, para exercer a função de Gestor Financeiro - Titular da
Unidade Gestora SIAFI Nº. 158702 desta Universidade, com efeito a partir do dia 18 de
março do corrente ano. (Processo SEI nº 23096.005480/2019-05)

VICEMÁRIO SIMÕES

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PORTARIA Nº 129, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Ricardo Luiz
Lange Ness, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n.º 591/MEC, de 8 de julho de
2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 11 de julho de 2016, seção 2, página 13,
resolve:

Art. 1º Designar o servidor MIGUEL MARX, SIAPE nº 2574140, para exercer a
função de Chefe do Núcleo de Perícias e Segurança do Trabalho, código FG-01, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas (Processo n° 23507.000863/2019-33).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RICARDO LUIZ LANGE NESS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

O VICE-REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI, Juscelino
Pereira Silva, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria n.° 52, de 1° de fevereiro de
2018, publicada no Diário Oficial da União no dia 2 de fevereiro de 2018, seção 2, página
30, tendo em vista o Termo de Transmissão de Exercício do Cargo de Reitor de 22 de
março de 2019, resolve:

Nº 131 - Art. 1º Designar o servidor JOUBERT DE ALBUQUERQUE ARRAIS, SIAPE n°
2369073, para exercer a função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Projetos em
Cultura do Movimento, da Coordenadoria de Esporte e Cultura do Movimento, da Pró-
Reitoria de Cultura (Processo n° 23507.000871/2019-11).

Nº 132 - Art. 1º Dispensar a servidora ADA CRISTINA PONTES AGUIAR, SIAPE n° 2277055,
da função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Direitos Humanos e Combate às
Opressões, da Coordenadoria de Política e Diversidade Cultural, da Pró-Reitoria de Cultura
(Processo n° 23507.000868/2019-92).

Nº 133 - Art. 1º Designar o servidor JOÃO ADOLFO RIBEIRO BANDEIRA, SIAPE n° 1033526,
para exercer a função de Gerente, código FG-02, da Divisão de Direitos Humanos e
Combate às Opressões, da Coordenadoria de Política e Diversidade Cultural, da Pró-Reitoria
de Cultura (Processo n° 23507.000869/2019-65).

Estas Portarias entram em vigor na data de sua publicação.

JUSCELINO PEREIRA SILVA
No Exercício da Reitoria

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2019

A Pró-Reitora Adjunta de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do
Ceará, no uso de suas atribuições legais, conferidas por meio da Portaria nº. 1831, de
12 de maio de 2017, do Magnífico Reitor, resolve:

Nº 1.772 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 141/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 26/2019, DOU de 20/02/2019, nos termos do art. 9°, inciso I
e art. 10º da Lei 8.112/90, ADAILA SILVA DE OLIVEIRA, em regime de 40 horas semanais
de trabalho, para exercer o cargo de Técnico em Anatomia e Necropsia, Classe D,
Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de aposentadoria de Francisco de Assis Coelho
Costa, Portaria nº 3696/2017/UFC, DOU de 05/09/2017, código 225788. (Processo n.°
23067.009475/2019-19).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

Nº 1.773 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de habilitação em concurso
público de provas, objeto do Edital 140/2018, DOU de 13/07/2018, cujo resultado foi
homologado pelo Edital 201/2018, DOU de 28/12/2018, nos termos do art. 9°, inciso I
e art. 10º da Lei 8.112/90, ANA ROBERTA ALCANTARA FONTENELE PAES BARRETO, em
regime de 40 horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de Assistente em
Administração, Classe D, Padrão/Nível 101, em vaga decorrente de aposentadoria de
Ana Cláudia Mahlmann Muniz Miranda, Portaria nº 670/2019/UFC, DOU de 04/02/2019,
código 224340. (Processo n.° 23067.010772/2019-07).

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de 30 (trinta) dias,
nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90.

heliese.pereira
Highlight

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-28T00:51:39-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial